
76ª feira | 08/Dez/2023 - Edição nº 11549

Secretaria da Cultura

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – TERMO DE DISPENSA 

PROTOCOLO: 21.091.346-7 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 079/2023 

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e MONDRI 
COMERCIO E SERVICOS LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de Cordões de Acessibilidade (deficiências ocultas) 
para espaços culturais e museus de Curitiba. 

 
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
AUTORIZADO EM: 05/12/2023 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira 
Ferreira, Secretária de Estado da Cultura. 

136228/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – TERMO DE DISPENSA 

PROTOCOLO: 21.379.745-0 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 088/2023 

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e CPV COMÉRCIO 
DE PLACAS VEICULARES LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de duas placas MERCOSUL para os veículos 
Renault Fluence e VW/KOMBI. 
  
VALOR TOTAL: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). 
 
AUTORIZADO EM: 05/12/2023 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira 
Ferreira, Secretária de Estado da Cultura. 

136222/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – TERMO DE DISPENSA 

PROTOCOLO: 21.214.732-0 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 092/2023 

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e BACCA 
SONDAGENS LTDA. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em sondagens de 
simples reconhecimento dos solos com SPT para avaliar as fundações 
do Museu da Imagem e do Som do Paraná – MIS-PR
 

VALOR TOTAL: R$ 3.953,00 (três mil, novecentos e cinquenta e três 
reais). 

 
AUTORIZADO EM: 05/12/2023 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira 
Ferreira, Secretária de Estado da Cultura. 

136238/2023

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Cultura. 
CONTRATADA: Valid Certificadora Digital LTDA.  

OBJETO: Contrato n.º 6223/2023 que versa sobre a Contratação de Serviços 
de Emissão de Certificado Digital, padrão ICP-Brasil. No valor de  R$ 1.960,00 
(um mil, novecentos e sessenta reais), oriundo da dotação orçamentária n.º 
5102.13122426.191 - GESTÃO ADMINISTRATIVA – SEEC, elemento de 
despesa 3390.4023- Emissão de Certificados Digitais, fonte 100.. O contrato 
terá vigência 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da assinatura 
(06/12/2023). 

AUTORIZADO POR: Luciana Casagrande Pereira Ferreira, Secretária de 
Estado da Cultura. 

PROTOCOLO: 21.328.905-5 

 
  

136402/2023

AVISO DE ERRATA 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – EDITAL DE 
APOIO PARA CIRCULAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E LICENCIAMENTO 

PARA PROJETOS DE OBRAS AUDIOVISUAIS 

PROTOCOLO: 21.009.485-7 

Errata de publicação de Aviso de Resultado Análise Técnica e de Mérito, 
Diário Oficial do Paraná - Comércio, Indústria e Serviços, edição 
05/Dez/2023 - Edição nº 11546 
 
Onde se lê: 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 007/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito dos projetos inscritos. Para consulta acesse 
www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas pelo e - 
mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321 - 
4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura. 
 

Curitiba, 04 de dezembro de 2023 
 

Luciana Casagrande Pereira Ferreira 
Secretária de Estado da Cultura 

 
Leia-se: 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 007/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível, no dia 08 de 
dezembro de 2023, para consulta no site da SEEC a lista completa, 
contendo o resultado da análise técnica e de mérito dos projetos 
inscritos. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras 
informações podem ser obtidas pelo e-mail 
leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321 -4782 
– Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura. 
 

Curitiba, 07 de dezembro de 2023 
 

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA 
Secretária de Estado da Cultura 

AVISO DE ERRATA 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – EDITAL DE 
APOIO PARA CIRCULAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E LICENCIAMENTO 

PARA PROJETOS DE OBRAS AUDIOVISUAIS 

PROTOCOLO: 21.009.485-7 

Errata de publicação de Aviso de Resultado Análise Técnica e de Mérito, 
Diário Oficial do Paraná - Comércio, Indústria e Serviços, edição 
05/Dez/2023 - Edição nº 11546 
 
Onde se lê: 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 007/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito dos projetos inscritos. Para consulta acesse 
www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas pelo e - 
mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321 - 
4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura. 
 

Curitiba, 04 de dezembro de 2023 
 

Luciana Casagrande Pereira Ferreira 
Secretária de Estado da Cultura 

 
Leia-se: 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 007/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível, no dia 08 de 
dezembro de 2023, para consulta no site da SEEC a lista completa, 
contendo o resultado da análise técnica e de mérito dos projetos 
inscritos. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras 
informações podem ser obtidas pelo e-mail 
leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321 -4782 
– Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura. 
 

Curitiba, 07 de dezembro de 2023 
 

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA 
Secretária de Estado da Cultura 

136449/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 – EDITAL DE 
APOIO A PROJETOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, 
DIGITALIZAÇÃO DE OBRAS, PRODUÇÃO INTELECTUAL, 
CINECLUBES E FESTIVAIS AUDIOVISUAIS.  

Protocolo nº: 21.001.030-0 

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 004/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito, após análise de recursos, dos projetos 
inscritos. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras 
informações podem ser obtidas pelo e-mail 
leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321-
4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura.  

 
 

Curitiba, 07 de dezembro de 2023. 
 

Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 
136573/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023 – EDITAL DE 
APOIO À PUBLICAÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS – OUTRAS 
PALAVRAS  

Protocolo nº: 21.096.770-2 

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 011/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito dos projetos inscritos. Para consulta 
acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
pelo e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone 
(41) 3321-4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da 
Cultura.  

 
 

Curitiba, 07 de dezembro de 2023. 
 

Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 86085723
Documento emitido em 08/12/2023 10:53:03.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11549 | 08/12/2023 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


